Foi neste momento que as REQUERENTES foram 

surpreendias com a informação de que, segundo o MTE, houve tentativas de entrega 

da notificação de débitos do Ministério do Trabalho e Emprego (MTE) – NDFC nº 

201.154.587 (anexa) – por meio da qual lhe estava sendo cobrado o valor de R$ 

515.953,27 (quinhentos e quinze mil, novecentos e cinquenta e três reais e vinte e 

sete centavos). 

12. Todavia, Excelência, se faz mister pontuar que no 

endereço da empresa na época os correios não faziam entrega de correspondências, 

sendo que os representantes das REQUERENTES compareciam diariamente a sede

[...]

e reabilitação de tanques de armazenamento de petróleo, derivados, álcool e água 

da PETROBRAS, operados pela TRANSPETRO nos terminais e estações localizados 

na região sul.  

43. O contrato foi celebrado pelas partes em 08 de fevereiro 

de 2010, tendo o seu valor estimado de R$ 42.262.008,74 (quarenta e dois milhões, 

duzentos e sessenta e dois mil, oito reais e setenta e quatro reais) – cláusula 5.1 e a 

sua vigência é de 1.800 dias corridos contados a partir da data estabelecida na 

autorização de serviços, sendo possível a sua prorrogação, conforme clausula 4.1.1.  

44. Importante expor que conforme os documentos em anexo

[...]

contratos vigentes, e manter seus empregos as REQUERENTES, vem sofrendo 

desde 2018, mas agora não tem mais condições de arcar com tais débitos, sem 

colocar em risco o funcionamento da empresa. 

72. Atualmente o endividamento do GRUPO MGM é de 

R$ 41.515.297,53 (quarenta e um milhões, quinhentos e quinze mil, duzentos e 

noventa e sete reais e cinquenta e três centavos), conforme segue: 

Trabalhista R$ 3.407.892,86 
Quirografário R$ 3.448.562,65 
4ª Classe R$ 345.545,95 
Fiscal R$ 34.313.296,07 
Total R$ 41.515.297,53 

73. Mesmo diante da GRAVE crise financeira ocasionada

[...]

tanques de armazenamento de petróleo, derivados, álcool e água da PETROBRAS, 

operados pela TRANSPETRO nos terminais e estações localizados na região sul. 

86. O contrato foi celebrado pelas partes em 08 de 

fevereiro de 2010, tendo o seu valor estimado de R$ 42.262.008,74 (quarenta e dois 

milhões, duzentos e sessenta e dois mil, oito reais e setenta e quatro reais) – cláusula 

5.1 e a sua vigência é de 1.800 dias corridos contados a partir da data estabelecida 

na autorização de serviços, sendo possível a sua prorrogação, conforme clausula 

4.1.1. 

87.Significa dizer que, a requerente colabora ao empregar

[...]

sentença, declarado o encerramento da recuperação judicial nos exatos termos do 

artigo 63 da Lei n.°11.101/05. 

138. Esclarece a REQUERENTE que o alegado será 

provado por todos os meios de prova em direito admitidos, sem exceção. 

139. Dá-se à presente causa o valor de R$ 41.515.297,53 

(quarenta e um milhões, quinhentos e quinze mil, duzentos e noventa e sete reais e 

cinquenta e três centavos). 

140. Ainda assim, requer o deferimento dos benefícios da 

justiça gratuita em prol das requerentes, por ter apresentado as devidas justificativas.  

141. Outrossim, requer que as intimações sejam 

realizadas em nome deste subscritor Rodrigo Vitalino da Silva Santos, inscrito na